Ita Domini in causa D. Johannis Christophori Brauns zu  
Leipzig/Mens. April. Anno 1632. ( Verba sent. Dieweil ihr  
aber dennoch über obgedachte Forderung und Darlehen des  
Raths Brief und Siegel erlanget / welches im Churfürstlichen  
Sächsischen Ober-Hof-Gerichte gebührlichen und für  
richtig recognosciret und gestanden worden / über dñs auch ei-  
ne bloße obligatio naturalis, so alhier ungemein häufig vor-  
handen/ eine compensation verursachen und würken kan / re.  
So hat sich auch mehr bemeldter Rath mit seinem Einwenden  
nicht zu behelfen/ sondern es wird die von euch gesuchte com-  
pensation billig verstatte/B.R.W.)

#### DEFINIT. IV.

*Quod in diem debetur, invito debitore ante diem non  
potest compensari.*

- C**ompensatio non nisi in debito puro locum sibi  
vendicat. Nam cum debiti conditionalis nul-  
la si ante eventum conditionis obligatio vel actio:  
utique nec ulla erit, pendente conditione, ejus  
compensatio, l. cedere diem 213. ff. de V. S. junct. l.  
si constat. 4. C. de compensat. & l. etiam 6. ff. cod. tis.  
† Existente tamen conditione, quin locus sit com-  
pensationi, minime dubitandum est; cum vere jam  
debeat, §. sub conditione 4. *Inst. de V. O. junct. l. ce-  
dere diem ff. de V. S.* † Pari ratione, nec quod in diem  
debetur, ante diem, invito debitore, compensari pot-  
erit, l. quod in diem 7. ff. de compensat. Quia dies  
obligationis, cui adjicitur, pars est, l. 1. §. 2. ff. de  
edend. † Secùs, si actor compensationem ejus debiti, 4  
quod in diem debet, ante diem admittere velit. Quia  
scilicet totum illud intermedium tempus ad solven-  
dum, debitoris gratia adjectum videtur, l. cum qui C2.  
lendis 41. §. 1. & 2. l. continuus 137. §. cum ita 2. l. 38. §. in-  
ter 16. ff. de verb. obligat. Cui favori bene renunciare  
valet, l. pen. C. de pact. † Unde fit, quod ante diem de-  
bitor solvere valeat; Quidni ergò etiam compensare?

cum

eum compensatio sit pro solutione, l. si constat. 4. C. de compensat. l. amplius non peti. 15. ff. rem. rat. haber. Anton. Fab. in Codic. l. 4. tit. 21. Defin. II. num. 4.

6 † Planè si dies Creditoris gratia adjectus fuisset obli-  
gationi: compensatio erit admittenda, invito etiam  
debitore, arg. l. 3. §. pen. ff. de usur. l. si ita relatum  
43. ff. de legat. 2 l. cum quidam 23. ff. de annuis legat.

Ita Domini in causa Hansen Hanischens contra Martinus Grubler zu Colleda/Mensl. Mart. Anno 1626.

## DEFINIT. V.

*Rejett. compensationis exceptione, caute pronunciet  
judex, ne Reo facultas petendi debitum  
auferatur.*

1 Certe juris est, non fieri compensationem liquidii ad non liquidum, l. ult. C. de compensat. Non magis ergo hoc casu Reus, opponens compensationem, admittendus erit, quam si debitum purum cum debito conditionali vel in diem compensare 2 vellet: de quo dixi *Definit. preced.* † At utroque casu, rejecta compensationis exceptione, caveat judex, ne ita pronunciet, ut reprobet prorsus compensationem; † Sed ita potius, ut dicat, nullam se oppositam compensationis rationem habere, quo sal- 4 va ipsi maneat petitio. † Alioquin si reprobaverit compensationem, quasi debito non existente, Reo, quodocunque postea debitum illud petenti & probanti, nocebit exceptio rei judicata; ut eleganter tradit, Ulpian. in l. quod in diem 7. §. fractionem 1. ff. de compensat. l. si autem 8. §. si quocunque modo 2. ff. de negot. gest. Ant. Fab. in Cod. lib. 4. tit. 23. defin. 5.

Ita Domini in eadem causa. (Verba sent. Dasß Bellagter/ der vorge schützen exception compensationis ungeachtet/ Kläger die gelagert 50. St. zu zahlen schuldig/V. R. W.)

## DEFINIT. VI.

*Semper post litis contestationem, etiam in ipsa executione sententia, Compensationis exceptio validè  
opponitur.*

1 Compensatio non usque adeo fit ipso jure, quin opponi eam sit necesse, l. 2. l. si propter 8. l. ult. C. de compensat. Quamvis ex quo opposita sit, vires suas retro exerat ipso jure, dict. l. ult. l. si constat. 4. C. eod. tit. Anton. Fab. in Codic. l. 4. tit. 23. defin. 4. num. 2.

2 † Post litem itaque contestatam eam opponere, nil prohibet; cum opposita retrostringatur facta fuisse, ex quo die mutuo deberi cœpit, l. cum alter. II. l. posse a quam 21. ff. de compens. † Nec refert, an brevi, vel diu ante lis fuerit contestata; cum in quacunque judicii parte exceptio hæc validè objiciatur; etiam in ipsa sententia executione, perinde ac solutionis exceptio in executione locum sibi vendicat, l. 16. §. cum intra 1. & ff. de compensat. l. ex causa 2. C. eod. tit. l. intra dies 7. ff. de re judic. Dan. Moller. bic n. 5.

Ita Domini in causa Michael Colbars zu Clesttin/Mensl. Au-  
gust. Anno 1634. (Verba sent. Ihr wollet ihm dann solche  
compensation per modum exceptionis peremptoriz und in  
Kraft einer solution opponiren, damit würdet ihr auch bei  
der Hülfe nochmals billich gehöret/V. R. W.)

## DEFINIT. VII.

*Quod tutor debet, non potest compensari cum eo, quod  
pupillo debetur, nec contra.*

1 Generale hoc est, ut ejus, quod non debetur ei, qui convenit, sed alii, compensatio objici non posit, l. cum militie 6. in pr. ff. de compensati-  
2 on. Quamvis non inficer casus exceptos: † Ut, si fidejussioni conveniatur ex causa fidejussionis, l. si quid 5. ff. eod. tit. Aut si cum filio. patris Creditoris agatur, l. si cum 9. ff. eod. It. in correis debendi, si sint so-  
cii, l. si ambo 10. ff. de duob. Reis. de quibus tractat Ant.  
3 Fab. in Codic. lib. 4. tit. 23. defin. 8. n. 3. † Præter hos-  
ce casus vix debitum tertiae alicujus personæ in com-

pensationem veniet, nec si Creditoris Creditor, pro eo, qui convenit, ob debitum proprium velit, compensare, l. in rem 18. §. 1. ff. de compensat. † Adeo que non id, quod pupillo debetur, si tutor petat, patietur compensationem ejus pecunia, quam tutor ipse suo nomine adversario debeat, l. pen. ff. de compensat. † Sicut nec ex contrario, quod tutori proprio nomine debetur, admittit compensationem ejus quantitatis, quam pupillus debet, Castrensi. ad dict. l. pen. † Attamen si tutor pupilli nomine 6. veniat, æquum judicat Anton. Fab. dict. defin. 8. num. 6. ut posit ille compensare, quod sibi proprio nomine debeat; cum tutela constante facile fieri poslit, ut tantundem pupillo tutor debeat, quantum liberandi ipsius gratia velit compensare. † Nec 7. quicquam vetet, tutorem de suo pro pupillo solvere, sicut & pro alio quolibet, l. solvendo 39. ff. de negot. gest. l. solutione 23. ff. de solut. † Planè, quod alii debetur, compensari potest, si debitum illud à Creditore cessum tuerit, ut post Gloss. Et Bald. ad l. ejus 9. C. de compens. tradit Anton. Fab. dict. defin. 8. n. 10.

Ita Domini in causa Eliz Reihols contra Petrum Star-  
schmidem zu Eucca/Mensl. Oct. Anno 1630. (Verba sent. Dasß Bellagter/ seines gethanen Fürwendens ungeachtet/ Kläger die geforderte und gestandene Schuld der 29. Flor. und 6. gr. baar zu zahlen pflichtig/V. R. W.)

## DEFINIT. VIII.

*Objici potest compensatio ejus, quod defunctus debuit,  
cum eo, quod heredi proprio nomine debetur,  
confectio licet inventario.*

1 At tamen heredi, si quid proprio nomine petat, A objici potest compensatio ejus pecunia, quam defunctus debuit; in cuius jus universum ipse suc-  
cessit. † Ex quo etiam heres vicissim potest com-  
pensare id, quod defunctus potuit, l. 3. C. de contr.  
judic. tutel. Anton. Fab. in Codic. lib. 4. tit. 23. defin.  
9. n. 2. † Nec refert, an beneficium legis & inven-  
tarii imploraverit nec ne; † siquidem non impedit 4  
beneficium hoc, quò minus heres in jus universum  
defuncti succedat, l. ult. C. de jur. delib. † Ac non 5  
minus debitor intelligitur, qui debitoris heres est  
cum beneficio legis & inventarii, quām qui legis be-  
neficium non imploravit; cum alioquin non posset  
actionibus hereditaris conveniri, ne quidem qua-  
tenus vires hereditatis paterentur; quod tamen fal-  
sum est, dict. l. ult. §. & si prefatam. 4. † Nec quic-  
quam aliud præstat inventarii beneficium; quām ne 6  
ultra vires hereditarias heres teneatur, dict. l. ult.  
Aut. sed cum testator. C. ad Leg. Falcid. † Quo ju-  
re etiam gaudet heres in foro Saxonico absque in-  
ventarii confectione; juramento tamen, ut vires  
hereditatis indicet, obstrictus, art. 6. lib. 1. Landr.  
Matth. Wesenbec. vol. 1. consil. 13. num. 24. Andr.  
Rauchb. part. 1. quæst. 29. n. 16. Matth. Coler. de pro-  
cess. execut. part. 1. c. 10. n. 327. Et part. 1. decif. 68. n. 2.  
Et seqq.

Ita Domini in causa Johannis Alsten contra Martin Ram-  
bachen zu Leina/ Mensl. April. Anno 1630. (Verba sent. Wür-  
de Bellagter Kläger nach Abzug dessjenigen/so er hinwieder-  
um bei thore zu fordern/ben hintersteigen Rest abstatzen / in-  
massen er zu thun schuldig/so lässt sich Kläger daran billich ge-  
nügen/V. R. W.)

Ec in causa Petri Caspari zu Belgern/ Mensl. Jun. An. 1635.

## DEFINIT. IX.

*Alimentorum petitioni objici nequit compensatio, sicuti  
nec tributorum exactioni.*

1 Tuntur compensatione debitores adversus quoscunque creditores, etiam fiscum, l. au-  
fertur 46. §. fiscus 3. ff. de jur. fisci. † Planè causæ aliquot excipiuntur, in quibus adversus fiscum & ci-  
vitatem debitores Fisci vel Civitatis compensatione

- uti nequeunt; quas causas singulatim refert Joh. Zanger. de except. part. 3. c. 8. n. 21. & multis seqq.
- 3 † Imprimis non admittitur compensatio à debitore alimentorum Civitatis, l. in ea. 3. C. de compensat. sive ab eo, qui debitor est ejus pecunia, quæ redigitur in alimenta Civitatis, id est, quæ Civitas publicè præstat Principibus, Xenodochiis, & similibus locis, Joh. Zanger. dict. cap. 8. n. 28. † Idque ex favore alimentorum constitutum est, quorum cura est præsens ac morientaria, ut loquitur Papin. in l. pecunie 8. ff. de alim. legat. Anton. Fab. in Codic. lib. 4. tit. 23. defin. 7. num. 1. † Non etiam valet compensare debitor tributorum adversus Fiscum aut Civitatem, l. aufertur 46. S. qui compensationem 4. ff. de jur. fisc. dict. l. 3. C. de compensat. † Ubi nihil refert, an tributa, quorum quis debitor est, personarum sint, sive capitis, sive pro prædiis, aut moventibus reddantur, l. etatam 3. ff. de censib. l. inter debitorem 42. ff. de pæt. l. generali 32. in fin. de usufr. leg. l. 13. S. 6. de att. empf. Joh. Zanger. dict. loc. n. 26.

Ita Domini in causa der Bistümchen von Nürnberg contra den Rath zu Leipzig/Mens. Mart. Anno 1635.

#### DEFINIT. X.

*Compensari possunt expense taxatae, etiam si appellatum sit ab executione; dum ne ab ipsâ condemnatione vel taxatione.*

- 1 **N**on potest compensari debitum ex sententiâ, à quâ provocatum est, cum eo, quod ex instrumento liquido vel guarentigato debetur; Quia appellatio extinguit judicatum, & rem revocat ad terminos litis contestatae, l. furti 6. S. 4. ff. de bis qui not. infam. l. 1. S. ult. ff. ad Scum Turpil. Ant. Fab. 2 in Codic. lib. 4. tit. 23. defin. 10. n. 1. † Et si continget, sententiam rescindi per Appellationem, compensatum esset id, quod fuisset indebitum contranaturam compensationis; quæ ob id ipsum censetur introducta, quod nostra intersit, non solvere potius, quam solutum repere, l. si stipulatus 15. in pr. ff. de 3 fidejuss. † Eademque est ratio expensarum litis, quæ jam adjudicatae sunt & taxatae; Cessat enim harum compensatio, si provocatum fuerit ab ipsâ adjudicatione aut taxatione. † Secùs si appetetur à sola executione, quod executor fines mandati excusat, l. 4. ff. de appellat. l. quoniam 21. C. eod. tit. † Manet enim tum quoad expensas taxatas debitum liquidum, cuius compensatio omnino objici potest. Eleganter Anton. Fab. dict. tit. 23. defin. 12.

Ita Domini in causa Ernesti Fortelii von Seida contra Venceslaum Marterstatten zu Borten/Mens. Mayo An. 1627.

#### DEFINIT. XI.

*Qui aureos debet in specie, non valet objicere compensationem ejus, quod sibi debetur in moneta numerata sive currente.*

- 1 **C**oncesserim equidem, certam pecunia quantitatem in monetâ currente solvere obligatum, compensationem posse objicere ejus quantitatis, quæ sibi à Creditore in aureis, vel thaleris imperialibus in specie, debeatur, factâ scilicet horum estimatio ne. † Quia creditoris interesse potissimum in eiusmodi obligatione versatur, cui objicendo recompensationem, renunciare videtur, l. pen. C. de pæt. † Nec etiam illiquidi ad liquidum hoc casu fit compensatio, contra l. ult. C. de compensat. Quia pro liquido habendum est, quod in promptu liquidari potest, ut eleganter docet Anton. Fab. in Codic. lib. 4. tit. 23. defin. 2. num. 3. † Sed aliud dicendum in casu converso, si nempe is, qui aureos in specie debet, objicere velit compensationem ejus, quod sibi in moneta numerata, vel currente debetur;

quia non quemadmodum argentum in auro, eminentiori & excellentiori modo: ita similiter aurum in argento vel ære continetur, arg. l. 1. S. si stipulante 4. ff. de V. O. l. cum furti 9. ff. d. in lit. jur. Anton. Fab. dict. def. 2. num. 5. † Tum, quia debitor aureorum in specie, non liberatur per solutionem monetæ currentis; Quia aliquod pro alio solvi nequit, l. eum à quo 6. & seq. C. de solut. Vid. infra. part. 2. Constit. Elect. 29. definit. 4. † Ergò nec per compensationem ejusmodi monetæ; Quia compensatio pro solutione est, l. si ambo so. & passim ff. de compensat. l. si constat. 4. C. eod. tit.

Ita Domini in causa Melchior Haberlands zu Ilmenau/Mens. Novembr. An. 1624. (Verba sent. Dieweil ihr selbster berichtet/dass ihr euch gegen euern Gläubiger Hans Muffeln zu Ducaten in specie verschrieben; So sendt ihr auch die Zahlung an Ducaten zu leisten schuldig/und ihr habt euch / gestaltten Sachen noch/weil gedacht eruer Gläubiger euch nur mit current Münze verhafftet/mit der angeführten compensation davider nicht zu behelfen/B. R. W.)

#### DEFINIT. XII.

*Admittitur compensatio in foro etiam Saxonico contra instrumenta, que paratam habent execu- tionem, wider klar Brief und Siegel.*

**D**ubitare equidem quis posset: an Reus convenit ex instrumento, quod ex Ordinatione Provinciali de Anno 1555. tit. vom versagten Brief und Siegel/paratam executionem habet, valeret opponere actori exceptionem compensationis? cum dict. Ordin. Provincialis non nisi exceptionem solutionis jam factæ admittat, in verb. und keine andere Exception, &c. † Sed tantum abest, compensationem dict. Ordinat. excludi, ut potius sub solutionis exceptione diserte censeatur admissa & comprehensa, eo ipso, quod compensatio dicitur solutio b. Const. 8. Dan. Moller. hic n. 8. † Cum & de jure Civili idem sit solutionis & compensationis effectus; quin & hac species est solutionis, l. si debitor 4. circa fin. ff. qui pot. in pign. l. amplius non peti. 15. ff. rem rat. haber. l. si peculium 20. S. quod si heredi 2. ff. de statu liber. † Nullum ergo restabit dubium; quin admittenda sit compensatio, perinde ac solutionis exceptione, contra instrumenta, paratam executionem habentia, Moller. dict. loc.